Studium vlivu polymerních materiálů na složení
plazmatu pomocí optické emisní spektrometrie

Bc. Miroslav Kaňát

Diplomová práce
2015

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním nízkoteplotního plazmatického

prostředí pomocí optické emisní spektrometrie. V jednotlivých experimentech je

diagnostikováno plazma vytvořené v proudícím vzduchu, argonu, kyslíku, dusíku nebo

jejich směsích. Do komory plazmového reaktoru, ve které je generován doutnavý výboj,

jsou postupně vkládány vzorky vybraných polymerů. Pokusy probíhají při různě

nastavených parametrech reaktoru. Výsledky jednotlivých měření jsou převáděny pomocí

spektrometru do spektrálního diagramu a následně ukládány do paměti počítače v digitální

podobě. Jednotlivá spektra jsou následně analyzována s použitím již existujících knihoven

spektrálních čar a pásů. Vyhodnocení a diskuze je zařazena na závěr kapitol popisujících

jednotlivé experimenty.

Klíčová slova: Nízkoteplotní plazma, optická emisní spektrometrie, plazmový reaktor.

ABSTRACT

This master theses is concerned with low-temperature plasma according to optical

emission spektrometry. In individual experiments is analyzed the plasma created in

flowing air, argon, oxygen, nitrogen or combinaton of them. The glow discharge is genera-

ted in chamber of plasma reactor. The choosing samples are positioned consecutively into

the chamber. The settings of parameters of reactor are changed during experiments. The

results of individual measurements are converted to spectral diagrams with support

of spectrometer. The ones are saved to memory of computer in digital form. Then indivi-

dual spectral diagrams are analyzed and compared with the existing library of spectral lines

and bonds. The results of experiments are evaluated and discussed in conclusion of each

experiment.
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ÚVOD

Fyzika plazmatu je poměrně nový obor fyziky, který začal výrazně nabývat

na významu ve 2. polovině 20. Století. Navazuje na základní oblasti z klasické fyziky

a molekulární chemie. Zabýváme-li se podrobněji studiem plazmatu, je nutné si uvědomit,

že se nacházíme v prostředí mikrosvěta. Klasická fyzika zde má omezenou platnost.

Většina procesů, které probíhají v tomto světě, je velmi náročná pro naši představivost. Pro

jejich popis je nutné použít aparáty kvantové mechaniky, statistické fyziky, molekulární

chemie a jiné dostupné vědecké teorie. Jejich využití nám umožňuje nalézt analytická

řešení, jejichž výsledky se shodují (nebo téměř shodují) s výsledky reálných experimentů.

Vzhledem ke složitosti jevů a procesů probíhajících v plazmatu používáme k jeho popisu

překrývající se modely, u kterých se jejich aproximací snažíme snížit výpočetní náročnost

na přijatelnou míru. Volba těchto modelů a přístupů je určována stupněm ionizace

a teplotou konkrétního plazmového systému. Při kvalitativním a kvantitativním popisu

slabě ionizovaného nízkoteplotního plazmatu se snažíme využít zákonů klasické fyziky

a hovoříme o částicovém přístupu. Jestli-že chceme popisovat silně ionizované

vysokoteplotní plazma, použijeme zákony magnetohydrodynamiky. Na systém pohlížíme

jako na kontinuální směs částicových složek a hovoříme o tekutinovém přístupu.

Pokročilé technologie, jejichž podstatou je plazmatické prostředí, nachází stále širší

uplatnění v různých odvětvích lidské činnosti. Využití této technologie přináší nové

možnosti ve strojírenských, lékařských, potravinářských a dalších oborech. Výzkum

a studium plazmatu poskytuje stále nové, podrobnější a hlubší vědecké poznatky

o chemických a fyzikálních procesech, které v tomto systému probíhají. Na základě

výstupů z těchto výzkumů jsme schopni vytvořit plazma s požadovanými parametry.

Praktické využití přesně specifikovaného plazmatického systému nám umožňuje dosáhnout

co možná nejpříznivějších výsledků v konkrétních aplikacích. Pro svoji nižší provozní

náročnost a šetrnější přístup k životnímu prostředí v porovnání s chemickými cestami

získává stále širší uplatnění nízkoteplotní plazma, jímž se převážně zabývám v této

diplomové práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLAZMA

1.1 Filozofická; materiálová teorie hmoty

1.1.1 Pojem hmota

Hmota – objektivní realita v neustálém pohybu a vývoji. Vnímáme ji smyslovými

orgány, ale o její existenci nerozhodujeme naší činností, vědomím. Podle výsledků vnímá-

ní klasifikujeme hmotu jako látku, nebo jako pole.

Látka – forma hmoty s přetržitou (diskrétní) strukturou. Elementárními stavebními

jednotkami látek jsou samostatné částice, které disponují určitou energií a nenulovou kli-

dovou hmotností (protony, neutrony, elektrony). Látky se vzájemně liší druhem a uspořádá-

ním těchto částic. Látky jsou charakterizovány vlastnostmi, které nezávisí na tvaru, velikosti

a množství předmětné látky.

Pole – forma hmoty s nepřetržitou (kontinuální) strukturou. Stavebními jednotkami

polí jsou kvanta, seskupení fiktivních částic s nulovou klidovou hmotností. [1]

Všechny identifikované formy hmoty mají dualistický charakter. To znamená,

že látky a silová pole jsou na sebe vázány a nemůžou separátně existovat. U polí převládá

vlnový charakter a u látek charakter částicový (korpuskulární). Za určitých podmínek

se podíl hmotnosti částic může změnit na vlnová energetická kvanta a obráceně. Hmota

je nositelem dvou základních vlastností, setrvačnosti a schopnosti konat práci. Mírou

těchto vlastností je hmotnost a energie. V izolovaných soustavách platí zákon zachování

hmotnosti a zákon zachování energie. Z teorie relativity vychází vztah mezi energií a

hmotností; energie každé hmotné soustavy je úměrná její hmotnosti:

(1)

E – energie [J]

m – hmotnost [kg]

c – rychlost světla ve vakuu (299792000 m.s
-1

)

Podstatou existence a vnitřní stavby látek je strukturní uspořádání základních

stavebních částic a působení přitažlivých sil mezi nimi. Základními stavebními útvary jsou

elementární částice (elektrony, protony, neutrony). Seskupením elementárních částic

vznikají vyšší systémy, atomy a molekuly.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Molekula – vícejaderná částice, která je schopna samostatné existence v prostoru.

Je tvořena určitým počtem stejných atomů (prvek) nebo různých atomů (sloučenina).

V případě většího seskupení částic hovoříme o látkách, kterým přiřazujeme fyzikální vlast-

nosti jako je teplota tání, hustota, index lomu.

Atom – nejmenší částice, na kterou lze hmotu chemickou cestou rozdělit. Je nosite-

lem chemických vlastností látky. Má složitou vnitřní strukturu, která je tvořena atomovým

jádrem a elektronovým obalem. Atom v energeticky rovnovážném stavu se chová elektric-

ky neutrálně. [2]

1.1.2 Struktura atomu

K současným představám o stavbě atomu vedla dlouhá cesta podložená náročným

výzkumem. Řečtí atomisté Leukipos a Demokritos (5. stol. př. n. l.) vycházeli z myšlenky,

že tělesa jsou složena z konečného počtu malých nedělitelných a věčně se pohybujících

částic nazývaných atomy. Přes postupné zdokonalení a zpřesnění teorie o stavbě atomu;

Dalton (1794); Thompson (1897), pudinkový model; Rutherford (1911), planetární model

s orbity; Bohr (1913), planetární model s orbitaly s využitím kvantových poznatků;

až po kvantově - mechanický model, jehož zrod ovlivnili L. de Broglie, W. Heisenberg

a E. Schrödinder (1924) se současně s představami o struktuře atomu rozvíjela i kvantová

teorie, jejíž základy položil na přelomu 19. a 20. stol. Planck, a také představy o vlnově-

částicovém dualismu rozvinuté pracemi de Broglieho a Einsteina.

Elektron – elementární částice s klidovou hmotností m = 9,109∙10
-31

kg. Je nosite-

lem záporného elementárního náboje. Elektrony tvoří elektronový obal jádra a obíhají

po drahách (orbitalech), které jsou uspořádány v energetických hladinách v daných vzdále-

nostech od jádra atomu.

Proton – elementární částice s klidovou hmotností m = 1,673∙10
-27

kg. Je nositelem

kladného elementárního náboje.

Neutron – elementární částice s klidovou hmotností m = 1,675∙10
-27

kg. Není nosi-

telem elektrického náboje.

Protony a neutrony tvoří atomové jádro (nukleus), proto jsou nazývány nukleony.
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Obr. 1: Stavba atomu


[…]


Analýza a použití této směsi plynů a prekurzoru polymerace v použitém konkrétním

reaktoru se stane dalším krokem dalších experimentátorů, kteří využijí závěry této práce.
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ZÁVĚR

V úvodu teoretické části jsem stručně shrnul dosavadní poznatky o stavbě a

uspořádání základních částic hmoty. Dále jsem popsal systém plazmatu s hlavním

zaměřením na nízkoteplotní plazma za sníženého tlaku. V následující části jsem přiblížil

diagnostickou metodu OES, přičemž jsem okrajově zmínil hlavní součásti měřící aparatury

(plazmový reaktor, optické kabely a spektrometr).

Základ praktické části byl vytvořen při výzkumné činnosti v laboratoři. V průběhu

jednotlivých experimentů bylo získáno mnoho praktických zkušeností a záznamů spekter

pomocí OES, které se využijí pro následný výzkum plazmatu. Pomocí spekter získaných

pro účely této diplomové práce jsme ve spolupráci s vedoucím charakterizovali a popsali

vybrané plazmatické systémy.

Výsledky zkoumání vlnového elektromagnetického záření pomocí OES jsou

podstatnou mírou závislé na přesnosti a preciznosti diagnostiky získaných spektrálních

čar. Zde bych připomněl skutečnost, že každé fyzikální měření je zatíženo statistickou

chybou a jinými rušivými účinky, které ovlivňují výslednou hodnotu měření. Důležitým

parametrem je rovněž rozlišovací schopnost měřící aparatury. Při samotné diagnostice je

nutné zohlednit mnoho významných faktorů. Jedná se především o intenzitu spektrální

čáry, její polohu vzhledem k vlnovému rozsahu, možnost překrývání, přítomnost dalších

čar nebo oblastí zářících atomů a molekul, profil spektrální čáry, atd. Jedná se o složitý

rozhodovací proces, který vyžaduje značné zkušenosti a vysoké odborné znalosti

výzkumníka v dané problematice. Výsledkem tohoto procesu je databázové přiřazení

jednotlivých píků ke konkrétním přechodům a následně prvkům a jejich skupinám. Také

existují programy, které spektrální čáru vyhodnotí a přiřadí automaticky. Jejich aplikace

však vykazuje mnoho nepřesností, které zkreslují výsledky měření. Přestože obslužné

software spektrometrů obsahují mnoho funkcí (např. vyhledávání maxim, jejich přiřazení

k vlnové délce atd.), které tento proces usnadňují a zjednodušují, stále zůstává úloha

experimentátora nezastupitelná. Zpřístupnění databází některých uznávaných vědeckých

center a institucí toto vyhodnocení značně usnadňuje (např. http://physics.nist.gov/cgi-

bin/ASD/lines_pt.pl). V rámci diagnostiky spektrálních čar s výhodou využíváme

poznatky z publikovaných vědeckých prací a odborných článků s obdobnou tématikou.

O ně jsme se opřeli v průběhu rešeršní činnosti i experimentálních měření. Byla získána

spektra čistých plynů, směsí plynů, spektrálně identifikovány nečistoty v plynech. Pomocí

http://physics.nist.gov/cgi-bin/ASD/lines_pt.pl
http://physics.nist.gov/cgi-bin/ASD/lines_pt.pl
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pozorování degradace drobných polyesterových vzorků byly identifikovány spektrální čáry

a pásy využitelné pro monitorování průběhu plazmatických reakcí na povrchu polymerů.

Výrazné ovlivnění složení plazmatu aditivy přidávanými do polymerů vznikla doporučení

pro další experimentální práci s polystyrenem a polykarbonátem a to zejména se vzorky

velkých rozměrů (do velikosti cely). V průběhu plazmové depozice byla získána data

důležitá pro sledování tohoto procesu v reálném čase v konkrétním reaktoru, která budou

dále používána v širším kontextu výzkumné činnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DEV Doutnavý elektrický výboj

HMDSO Hexamethydisiloxane

NTP Nízkoteplotní plazma

OES Optická emisní spektrometrie

PC Polykarbonát

PES Polyester

PET Polyethylenteraftalát

PS Polystyrén

VTP Vysokoteplotní plazma

c rychlost světla ve vakuu (299792000 m.s
-1

)

E energie [J]

E energie systému [J]

energie záření fotonů [J]

kinetická energie

Ev vazebná energie [J]

e elementární náboj [ 6 -19 C]

F elektrostatická síla mezi molekulami [N]

h Planckova konstanta 6,6260755∙10
-34

J s

Hamiltonův operátor popisující celkovou energii systému

k Boltzmannova konstanta 8 66 · -23 J ·K-1

m Hmotnost [kg]

m hmotnost elektronu [9 9 -31 kg]
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 m úbytek hmotnosti [kg]

n1 index lomu vnitřního vlákna

n2 index lomu vnějšího vlákna

N celkový počet částic

N numerická apretura optických vláken

N koncentrace elektronů počet elektronů vztažený na objem

N koncentrace iontů, počet iontů vztažený k objemu

N koncentrace částic, počet částic vztažený k objemu

qe náboj elektronu [C]

elektrostatické náboje [e]; e = 1,6021∙10
-19

C

r vzdálenost mezi náboji [nm]

teplota elektronů [K]

energie elektronu [J]

energie interakce [J]

energie neutronu (pro teoreticky malý pohyb se zanedbává) [J]

U ionizační energie [eV]

energie systému [J]

v střední rychlost částic [ms
-1

]

v střední kvadratická rychlost částic [ms
-1

]

permitivita vakua [8 8 9 -12 F m-1]

Debyeova stínící délka [nm]

plazmová frekvence [ z]

odvozená Planckova konstanta [ × J s]

λ vlnová délka [m]
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ν frekvence záření [Hz]

vlnočet [m
-1

]

vlnová funkce

Laplaceův operátor
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