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(pokud se obor dále dělí):
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Název diplomové práce:

Studium vlivu polymerních materiálů na složení plazmatu pomocí optické emisní

spektrometrie

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce s názvem "Studium vlivu polymerních materiálů na složení plazmatu pomocí
optické emisní spektrometrie" studenta Miroslava Kaňáta rozdělena na 5 kapitol. V prvních třech
kapitolách v teoretické části student přibližuje pojem plazma, blíže pak konkrétně nízkoteplotní
plazma pracující za sníženého tlaku a optickou emisní spektrometrii, která byla použita jako
diagnostická metoda. Použití optické emisní spektrometrie mohlo být rozvedeno konkrétněji
v souvislosti s procesními plyny použitými dále v praktické části. Ve čtvrté kapitole v praktické části
jsou uvedeny specifikace použitých přístrojů, procesních plynů a přídavných částí vkládaných do
komory plazmového reaktoru. V páté kapitole je uvedeno 5 na sebe navazujících sad experimentů
zahrnujících použití emisní spektrometrie pro ověření spektrální propustnosti optických materiálů,
analýzu degradace vložených materiálů nebo příměsí v procesních plynech a analýzu plazmatu
v průběhu deponování vrstev. Výsledky a jejich časové závislosti byly diskutovány v jednotlivých
podkapitolách, které obsahují konkrétní dílčí závěry. Celkový závěr je pak obecnější. Přestože
množství použité literatury, formální stránka jejího citování a některé formulace v diskuzích
experimentálních výsledků nejsou ideální, je třeba vyzdvihnout, že se student v poměrně krátkém
čase dokázal do značné míry seznámit s plazmatem, použitou spektroskopickou metodou, provést a
vyhodnotit velké množství experimentů, jejichž závěry jsou přínosem do většího celku výzkumu
úprav povrchu plazmatem realizovaného na UTB.

V systému Theses.cz proběhlo "vyhodnocení původnosti" této práce s výsledkem
"Posouzen - není plagiát" s podobností s jinými pracemi pod hranicí 5 %.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Bez dotazů.

V Zlíně dne 21.5.2015

Podpis vedoucího diplomové práce